
 

COMUNE DI POGGIODOMO 

Provincia di Perugia 

 

  

 

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  3   Del  15-01-2021 

 

 

Oggetto: PREDISPOSIZIONE DEL PIANO STRATEGICO DI SOSTENIBILITA' 

DEL COMUNE DI POGGIODOMO - ATTO DI INDIRIZZO. 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  quindici del mese di gennaio alle ore 13:45, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 

sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  

 

ANGELOSANTI EMILIO SINDACO P 

MARINI FILIPPO VICESINDACO A 

PERONI GIAMPAOLO ASSESSORE P 

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.  

Assume la presidenza il Signor ANGELOSANTI EMILIO in qualità di SINDACO assistito 

dal SEGRETARIO COMUNALE Signor CANAFOGLIA VALTER 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N 

Comunicata ad altri Enti N   

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 
 

 

 

Data: 14-01-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to ANGELOSANTI EMILIO 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 15-01-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 2 

 
 

 

 

Data: 14-01-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to minni sonia 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 15-01-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 3 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che 

•  Le linee programmatiche di mandato istituzionale dell’Amministrazione 
comunale riportano tra gli obiettivi: 

 
- “Favorire il turismo (naturalistico, sportivo, religioso e culturale) attraverso la 

salvaguardia e la valorizzazione delle risorse ambientali e culturali del 

territorio (geositi,  sentieri naturalistici, chiese), migliorando al contempo 

l’offerta ricettiva, differenziandola per target di utenti (scuole, famiglie, 

università,…) e rilanciando il Centro di Educazione Ambientale e il Parco 

Geologico della Valnerina, in collaborazione con i Comuni limitrofi, la 

Regione Umbria, l’Università degli Studi di Perugia e il Bacino Imbrifero 

Montano di Cascia”; 

- “Favorire altresì iniziative culturali e mantenere vive le tradizioni del territorio. 

Procedere alla gestione sempre piu’ integrata di alcune funzioni con i Comuni 

del comprensorio in modo da contenere la spesa pubblica e razionalizzare i 

servizi”; 

  

• Il Quadro Strategico di Valorizzazione – QSV Sovracomunale (art.4 LR 
12/2008) ha ben delineato le potenzialità e le criticità del territorio del Comune 
di Poggiodomo; 

 

• Il Comune di Poggiodomo ha l’intento di creare il Brand Identity/ Poggiodomo 
Castelli Valle del Tissino; 

 
Visto che: 
 

• Poggiodomo, ai fini degli obiettivi strategici di consolidamento e rilancio del 
suo senso di identità e specificità, necessita di essere rafforzato da una 
concezione unitaria del territorio de quo intorno allo sviluppo locale incentrato 
sul tema della “ecosostenibilità” e del “turismo intelligente”, elementi trainanti 
per promuoverne un’indagine innovativa; 

 

• Il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) è lo strumento, finanziato con fondi 
dell’Unione Europea (FEASR –Fondo Europeo per lo Sviluppo Rurale), dello 
Stato Italiano e della Regione Umbria che definisce le principali strategie, gli 
obiettivi e gli interventi per i settori agricolo, agroalimentare e forestale, 
finalizzati a sostenere lo sviluppo; 

 

• Il Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria dà particolare rilievo alle azioni 
legate al potenziamento della competitività del settore agricolo e di quello 
forestale, alla salvaguardia, ripristino e valorizzazione degli ecosistemi e alla 
promozione dell’inclusione sociale e lo sviluppo economico delle zone rurali; 
 

Rilevato che: 
 

• Il comune di Poggiodomo, con la delibera di giunta n.49 del 04.11.2020, ha 
ritenuto di partecipare al bando di evidenza pubblica di cui al Programma di 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 15-01-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 4 

sviluppo rurale per l’Umbria 2014/2020 – Misura 16 – sottomisura 16.7 – 
intervento 16.7.1 “Sostegno per strategie di sviluppo non partecipativo”; 

 

• Il Comune di Poggiodomo si è fatto promotore di una “visione” finalizzata al  
raggiungimento a medio-lungo termine, dell’obiettivo di “MODELLO PAESE A 
IMPATTO AMBIENTE ZERO” attraverso il quale il territorio intende diventare 
autosufficiente, sviluppando un modo di vivere in armonia con la natura che 
tende ad incidere poco o niente sull’equilibrio ecologico; 
 

• Nell’ambito della visione è intenzione dell’Amministrazione Comunale 
promuovere il territorio e valorizzare le capacità di attrazione del turismo rurale 
tramite la creazione o miglioramento di prodotti turistici locali integrati, 
migliorare il sistema dell’accoglienza e di marketing territoriale favorendo al 
contempo l’accessibilità e la sostenibilità del territorio; 
 

Tenuto conto 
 

• Del “Green Deal Europeo” che è la tabella di marcia da seguire per rendere 
sostenibile l’economia dei territori trasformando le problematiche in 
opportunità; 

 
 
Ritenuto 
 

• Per le motivazioni di cui sopra, di voler predisporre un “PIANO STRATEGICO 
DI SOSTENIBILITA’ DEL COMUNE DI POGGIODOMO”, all’interno del quale 
si imperniano in modo sistemico tutti i programmi e i progetti di sviluppo  
locale, che nella loro realizzazione promuovono il valore della sostenibilità 
ambientale nel tempo e il cui framework includerà i seguenti elementi 
fondamentali: 

 
- Gestione, conservazione e valorizzazione delle risorse naturali e 

culturali; 
 
- Gestione e conservazione delle risorse idriche, 
 
- Utilizzo di tecnologie a basse emissioni di carbonio per l’efficientamento 

energetico; 
 
- Efficientamento in materia di trattamento dei rifiuti e riuso dei materiali 

tramite la raccolta differenziata e istituzione di isole ecologiche; 
 
- Eliminazione del consumo di plastica; 
 
- Contrasto alla cementificazione e innovazione sul fronte dei materiali e 

delle tecniche costruttive che mirano a garantire abitazioni ed edifici 
pubblici sicuri ed autosufficienti; 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 15-01-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 5 

- Sviluppo di servizi “ecocompatibili”, in funzione degli standart 
internazionali e delle direttive europee di riferimento, finalizzati a ridurre 
l’impatto ambientale delle attività svolte sul territorio; 

 
- GPP; 

 
Acquisito il parere di regolarità tecnica ex art. 49 del d.lgs. 267/2000; 
 
con voti favorevoli unanimi 
 

DELIBERA 
 

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art.3 della legge agosto 1990, n.241 e 
s.m.i; 
 
Di dare avvio alla predisposizione del “Piano Strategico di sostenibilità del Comune 
di Poggiodomo”; 
 
Di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di compiere i successivi 
adempimenti, ivi compreso l’atto di affidamento dell’organizzazione della 
manifestazione a soggetto esterno alla manifestazione, in ottemperanza alle 
procedure previste dalla legge. 
 
Infine, con separata votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
L’immediata eseguibilità del presente atto, ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. 
267/2000. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 15-01-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 6 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ANGELOSANTI EMILIO F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00. 

Li  23-02-2021 

        IL RESPONSABILE 

            DELLA PUBBLICAZIONE 

        F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

   

   

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 

Li, 15-01-2021 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal   al    , ai sensi dell’art.124, 

comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 

Li,   

 

 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

 

  F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

 

È copia conforme all’originale. 

Lì, 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 15-01-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 7 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data       per il decorso termine di 10 

giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 

Lì,  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

   

 

 


